- cristiana... Lutero utilizó esta estructura para su Catecismo con tanta naturalidad como los autores del Catecismo Romano. Esto fue posible porque no se trataba de un sistema artificial, sino simplemente de la síntesis del material memorizable indispensable para la fe». Cfr. También LLAMERA, M., *Necesidad de la oración...*, cit., pp. 218-232.
22. CR, pp. 528-29, lins. 31-39. A las palabras «Nam cum nihil cuiquam debeat Deus... ab eo precibus expetamus» se redactó el siguiente dictamen que pedía se completasen dejando claro que Dios no sólo nos favorece cuando le pedimos. Pero no fue admitido. Helo aquí: «Posset aliquis ex his verbis suspicari Deum non nobis largiri nisi quantum ab illo petierimus. At infinita sunt quae Dei benignitas nobis suppeditat non solum non rogantibus, sed ne cogitantibus quidem, ut ait Basilius Magnus: «Novit, inquit, Dominus quibus rebus sit opus; itaque omnia quae ad corpus pertinent, largiter nobis ad potiundum suppeditat, et cum singulari sit bonitati, pluit super iustos et iniustos, et solem suum oriri facit super bonos et malos etiam priusquam a nobis rogatus sit. Fidem vero et virtutis opera et regnum coeleste, nisi cum labore et perseverantia vehementi oraveris, nunquam impetrabis. Desiderandum est enim primum, tum ubi desideraveris, ex animo quaerendum, adiunctis fide et perseverantia; neque omnino quod praestare ipse possis, praetermittendum. Haec Basilius Magnus»: CR, p. 1214-15.
 23. CR, p. 529, lins. 39-41
 24. CR, 529, lin. 45-47. SAN JERÓNIMO, *Comentarium in Mathaeum*, I, 7: PL 26,47.
 25. La enumeración en primero, segundo, etc., no está tan explícita en la redacción latina.
 26. En la primera redacción del CR en lugar de esta palabra aparecía *insenso thuri*. El dictamen que promovió el cambio decía así: «Cum locus Psalmi centesimi quadagesimi, 2 habeat: *Dirigatur oratio mea sicut incensum*, videtur dicendum: *oratio in divinis literis incenso comparatur*. Vox enim *thymiama*, pro qua vulgata editio habet *incensum*, non accipitur pro thure solo, ut in Exodo capite XXX, 34-35. invenitur his verbis scriptum: *Sume tibi aromata, stacten et onycham, galbanem boni odoris, et thus lucidissimum, aequalis ponderis erunt omnia, faciesque thymiama compositum opere unguentarii mixtum diligenter*, etc. Cum igitur constet thymiama ex stacte, anycha, galbane et thure, et incensum idem significet quod thymiama, dicendum videtur: *oratio in divinis litteris incenso comparatur*». Como se ve, el dictamen promovió el cambio, pero no en el sentido propuesto: CR, p. 1215.
 27. Este verbo está en lugar de *glorificabis* de la primera redacción. El dictamen que promovió el cambio rezaba así: «Pro hoc habet vulgata edicio: *Eruam te et honorificabis me*. Licet enim graeca voz *δοξάσεις* accipiatur pro *glorificabis*, tamen in editione vulgata et in psalmo quadagesimo nono, 25, et alibi legitur *honorificabis*, quemadmodum et in extremo versu eiusdem psalmi his verbis: *sacrificium laudis honorificabit me*»: CR, p. 1215.
 28. CR, p. 530, lins. 5-13.
 29. Cfr. STO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologica*, 2^a-2^{ae}, q.83, a.3: «Sed contra est quod dicitur in Ps. (Ps. CXL,2): *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo*; ubi dicit Glossa quod *in huius figuram, in Veteri Lege*

- incensum dicebatur offerri in odorem suavem Domino. Sed hoc pertinet ad religionem. Ergo oratio est religionis actus.*
30. CR, pp. 530-31, lins. 14-9: «Sequitur fructus amplissimus et iucundissimus orationis, cum a Deo preces audiuntur. Est enim, ex sancti Augustini sententia, caeli clavis oratio; nam *ascendit*, inquit, *precatio et descendit Dei miseratio; licet alta sit terra, altum caelum, audit tamen Deus hominis linguam.* Cuius orandi muneris tanta vis est, tanta utilitas, ut ea re caelestium donorum amplitudinem consequamur. Nam et impetramus nobis ut ducem et adiutorem adhibeat Spiritum Sanctum; et fidei assequimur conservationem et incolumitatem, et vitiationem poenarum, et divinum patrocinium in tentationibus, et ex diabolo victoriam. Omnino inest in precatione singularis gaudii cumulus, quamobrem sic loquebatur Dominus: *Petite, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum.* - 31. SAN AGUSTÍN, *Sermo XLVII de Tempore*, 1. PL 39, 1838: «Ascendit precatio, et descendit Dei miseratio; licet alta sit terra, altum coelum, audit tamen Deus hominis linguam, si mundam habeat conscientiam».
 - 32. CR, p. 531, lins. 33-38. SAN AGUSTÍN, *Epistola CXXX ad Probam*, XIV, 26: PL 33, 504: «Nonnullis quippe impatientibus Domine Deus quod petebant concessit iratus».
 - 33. En la primera redacción seguía este ablativo absoluto *auctore Damasceno*. Un dictamen proponía: «Poterit citari Gregorius Nazianzenus, praeceptor Sancti Hieronymi, adversus Eunomium». El resultado de este dictamen fue que los revisores eliminaron incluso la referencia a San Juan Damasceno: CR, p. 1216.
 - 34. CR, pp. 531-32, lins. 38-47.
 - 35. SAN JUAN DAMASCENO, *De fide orthodoxa*, III, 24: PG 94,1090: «Ascensus intellectus in Deum». Esta cita estaba puesta explícita en el texto primitivo. En el dictamen 1 se propone cambiar por una cita de San Gregorio Nazianceno. Más tarde, los revisores eliminaron ambas, quedando en el texto definitivo San Juan Damasceno citado implícitamente. Cfr. CR, p. 1216, *dictamina*, n. 1668.
 - 36. CR, p. 532, lins. 42-44.
 - 37. CR, p. 532, lins. 15-16: «*Desiderium pauperum exaudivit Dominus.* Intimis enim et tacitis egentium studiis, ne exspectata quidem eorum voce, Deus occurrit».
 - 38. CR, p. 532, lins. 57-58.
 - 39. CR, p. 532, lins. 66-69.
 - 40. CR, pp. 532-33, lins. 69-75.
 - 41. CR, p. 533, lins. 75-82.
 - 42. En la primera redacción se decía: «Praeclarum praeterea fructum orationis commemorat Arnobius *Contra gentes*. Nam cum proni sumus, inquit, ad culpas et libidinosos appetitus...». en relación a este pasaje se enderezó este dictamen: «Arnobius numeratur a Gelasio Papa inter Scriptores quorum opuscula habentur apocrypha, ut licet legere in Decreto de Apocryphis scripturis in primo volumine conciliorum, in Buchardo Vormaciensi episcopo, in Ivone Carnutensi, et in Gratiano, Dist. 15 *Sancta Romana Ecclesia*. Licet igitur citetur nonumquam a beato Hieronymo pro loco et tempore, videndum tamen est num citari debeat a catechismo promulgando ab Eccle-